ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _______/2023

AUTOR: MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA (CHIÓ)

CONCEDE A MEDALHA TALENTO ESPORTIVO
“GENIVAL LEAL DE MENEZES” ÀS ATLETAS NICOLY
AGRA RIBEIRO ARAÚJO E NADINY AGRA RIBEIRO
ARAÚJO.

A Assembleia Legislativa resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Talento Esportivo Desportista Genival Leal de
Menezes” para as karatecas Nicoly Agra Ribeiro Araújo e Nadiny Agra Ribeiro Araújo,
pelas inúmeras conquistas no cenário esportivo estadual, regional e nacional.

Parágrafo único. A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão
Solene, em dia e horários a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do
homenageado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 As karatecas gêmeas Nicoly Agra Ribeiro Araújo e Nadiny Agra Ribeiro Araújo tem

tido enorme destaque nas competições de Karatê por todo o país. Apesar de terem

apenas 17 anos, elas já colecionam mais de cem medalhas e dez troféus, cada uma.

 Vejamos abaixo o currículo e histórico de títulos das atletas homenageadas:

Nome: NADINY AGRA RIBEIRO ARAÚJO

Data de Nascimento: 25/11/2005 (GEMELAR II)

Escolaridade: 3º ano no ESCOLA NORMAL ESTADUAL PADRE EMIDIO VIANA CORREIA

Associação: ASKAKI / Graduação: Faixa Marrom 1º Kyu Credenciadas a CBK e CEEBK como atletas filiadas

Shihan: Jurandir Olímpio, faixa preta 6º Dan credenciado mundialmente pela CBK.

14

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

NADINY AGRA RIBEIRO ARAÚJO KUMITÊ KATA

COPA ESPERANÇA DE KARATÊ 2º LUGAR

COPA SERTÃO DE KARATÊ- PATOS 1º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE KARATÊ – PB 1º LUGAR -

XI COPA LAR FABIANO DE CRISTO –S. RITA 2º LUGAR -

INTERNO INFANTIL ASKASC - EDAC 1º LUGAR -

INTERNO ASKASC – MASSARANDUBA 2015 1º LUGAR 1º LUGAR

COPA DRAGÃO BRANCO - VALENTINA 2º LUGAR 2º LUGAR

VI COPA CAD – CAMPINA GRANDE-PB 1º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATÊ - BA 2º LUGAR 3º LUGAR

TROFÉU OS 10 + DA ASKASC 10º LUGAR 10º LUGAR

COPA BOQUEIRÃO  3º LUGAR

OPEN MOSSORÓ 2016 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE PATOS 1º LUGAR 2º LUGAR

3º FAM CAMPINA UEPB 1º LUGAR -

COPA CCJAA 1º LUGAR 2º LUGAR

COPA ASKAKI UEPB PATOS 1º LUGAR -

JOGOS DO MUNICÍPIO DE CG- JIRME 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO INTERNO ASKASC 2016 3º LUGAR

FINAL DO CAMPEONATO BRASILEIRO EM -SP 5º LUGAR 5º LUGAR

TROFÉU OS 10 + DA ASKASC 2º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO EM CARUARU 1º LUGAR -

COPA BOQUEIRÃO 2017 1º LUGAR 3º LUGAR

OPEN NACIONAL DE MOSSORÓ 2017 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE BAYEUX 2017 1º LUGAR 1º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA 1º LUGAR 3º LUGAR

OLIMPIADAS RAINHA DA BORBOREMA 3º LUGAR 3º LUGAR

OPEN PARAÍBA EM SANTA RITA-PB 1º LUGAR 1º LUGAR

INTERNO ASKASC 2017 1º LUGAR 1º LUGAR

COPA ASKAKI UEPB/PATOS 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE CBK 3º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE ESC 2º LUGAR -

OPEN IGARASSÚ PERNAMBUCO 2º LUGAR 2º LUGAR

VII COPA CAD CAMPINA GRANDE 1º LUGAR 2º LUGAR

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

COPA LAR FABIANO DE CRISTO 1º LUGAR 3º LUGAR

TROFÉU OS 10 + ASKASC 2017 5º LUGAR 5º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE CBK 2018 – JOÃO PESSOA 3º LUGAR -

OPEN NACIONAL – MOSSORÓ – RN – 2018 1º LUGAR 2º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA – 2018 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO – 2018 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO FESTIVAL FAM CAMPINA – 2018 1º LUGAR 3º LUGAR

FESTIVAL DE ARTES MARCIAIS DE BOQUEIRÃO -2018 1º LUGAR 1º LUGAR

OPEN NACIONAL DE SANTA RITA – PB – 2018 2º LUGAR 2º LUGAR

COPA FUNAKOSHI ESPERANÇA-PB 2018 2° LUGAR 3° LUGAR

OLÍMPIADA RAINHA DA BORBOREMA 1° LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK – BELO HORIZONTE 1º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO ESCOLAR – BELO HORIZONTE 2º LUGAR -

COPA CAD CAMPINA GRANDE 2º LUGAR 2º LUGAR

INTERNO DA ASKASC – MATINHAS 2º LUGAR 1º LUGAR

10 MAIS DA ASCASC 3º LUGAR 3º LUGAR

COPA AABB - CAMPINA GRANDE 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO 2019 – BAYEUX 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO 2019 – BAYEUX (POR EQUIPE)  2º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO – ETAPA RECIFE – PE 1º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO 2019 – BAYEUX (POR EQUIPE) - 2º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO – ETAPA RECIFE – PE 3º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA 1º LUGAR 2º LUGAR

OPEN NACIONAL DE SANTA RITA – PB 2019 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO BRASIELRIO CBK EM UBERLÂNDIA 3º LUGAR -

CAMPEONATO PARAIBANO DE KARATÊ INTERESTILOS CEEBK 2 º LUGAR 1º LUGAR

COPA DO BRASIL DE KARATÊ CEEBK 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK EM FORTALEZA - 3º LUGAR

ARENA DIGITAL PREMIAÇÃO
DESTAQUE

CAMPEONATO BRASILEIRO CEEBK 1º LUGAR -

COPA BUSHIDO 1º LUGAR 1º LUGAR

COPA BUNKAI 1º LUGAR 1º LUGAR

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK ETAPA ARACAJÚ 2º LUGAR

TOTAL DE MEDALHAS 106 MEDALHAS
10 TROFÉUS

Nome: NICOLY AGRA RIBEIRO ARAÚJO
Data de Nascimento: 25/11/2005 (GEMELAR I)
Escolaridade: 3º ano no ESCOLA NORMAL ESTADUAL PADRE EMIDIO VIANA CORREIA

Associação: ASKAKI / Graduação: Faixa Marrom 1º Kyu

Credenciadas a CBK E CEEBK como atletas filiadas

Shihan: Jurandir Olímpio, faixa preta 6º Dan, credenciado mundialmente pela CBK.

NICOLY AGRA RIBEIRO ARAÚJO KUMITÊ KATA

COPA ESPERANÇA DE KARATÊ 1º LUGAR 1º LUGAR

COPA SERTÃO DE KARATÊ- PATOS 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE KARATÊ – PB 2º LUGAR 3º LUGAR

XI COPA LAR FABIANO DE CRISTO – S. RITA 3º LUGAR 3º LUGAR

INTERNO INFANTIL ASKASC - EDAC 2º LUGAR -

INTERNO ASKASC – MASSARANDUBA 2015 3º LUGAR 2º LUGAR

COPA DRAGÃO BRANCO - VALENTINA 1º LUGAR 1º LUGAR

VI COPA CAD – CAMPINA GRANDE-PB 3º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATÊ - BA - 4º LUGAR

TROFÉU OS 10 + DA ASKASC 6º LUGAR 6º LUGAR

COPA BOQUEIRÃO - -

OPEN MOSSORÓ 2016 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE PATOS 2º LUGAR -

3º FAM CAMPINA UEPB 2º LUGAR -

COPA CCJAA 2º LUGAR -

COPA ASKAKI UEPB PATOS 2º LUGAR 3º LUGAR

JOGOS DO MUNICÍPIO DE CG- JIRME 2º LUGAR -

CAMPEONATO INTERNO ASKASC 2016 2º LUGAR 3º LUGAR

FINAL DO CAMPEONATO BRASILEIRO EM -SP - -

TROFÉU OS 10 + DA ASKASC 11º LUGAR 11º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO EM CARUARU 2º LUGAR -

COPA BOQUEIRÃO 2017 2º LUGAR -

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

OPEN NACIONAL DE MOSSORÓ 2017 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO DE BAYEUX 2017 2º LUGAR 3º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA 2º LUGAR 4º LUGAR

OLIMPIADAS RAINHA DA BORBOREMA 1º LUGAR 3º LUGAR

OPEN PARAÍBA EM SANTA RITA-PB 2º LUGAR 2º LUGAR

INTERNO ASKASC 2017 2º LUGAR 2º LUGAR

COPA ASKAKI UEPB/PATOS 3º LUGAR 1º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE CBK 3º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE ESC 1º LUGAR 1º LUGAR

OPEN IGARASSÚ PERNAMBUCO 1º LUGAR 1º LUGAR

VII COPA CAD CAMPINA GRANDE 2º LUGAR 1º LUGAR

COPA LAR FABIANO DE CRISTO 2º LUGAR 2º LUGAR

TROFÉU OS 10 + ASKASC 2017 2º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATE CBK/2018– JOÃO PESSOA 2º LUGAR -

OPEN NACIONAL – MOSSORÓ – RN – 2018 2º LUGAR 1º LUGAR

JOGOS ESCOLARES DA PARAÍBA – 2018 2º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO – 2018 2º LUGAR 2º LUGAR

CAMPEONATO FESTIVAL FAM CAMPINA – 2018 2º LUGAR 2º LUGAR

FESTIVAL DE ARTES MARCIAIS DE BOQUEIRÃO -2018 2º LUGAR 2º LUGAR

OPEN NACIONAL DE SANTA RITA – PB – 2018 1º LUGAR 1º LUGAR

COPA FUNAKOSHI ESPERANÇA-PB 2018 1° LUGAR 2° LUGAR

OLÍMPIADA RAINHA DA BORBOREMA 2° LUGAR 3° LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK – BELO HORIZONTE 5º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO ESCOLAR – BELO HORIZONTE 1º LUGAR -

COPA CAD CAMPINA GRANDE 1º LUGAR 3º LUGAR

INTERNO DA ASKASC – MATINHAS 1º LUGAR 3º LUGAR

10 MAIS DA ASCASC 5º LUGAR 5º LUGAR

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

6

COPA AABB - CAMPINA GRANDE 1º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO PARAIBANO 2019 – BAYEUX 1º LUGAR 2º LUGAR

OPEN NACIONAL DE SANTA RITA – PB 2019 2º LUGAR 3º LUGAR

CAMPEONATO BRASIELRIO CBK EM UBERLÂNDIA 3º LUGAR -

CAMPEONATO PARAIBANO DE KARATÊ INTERESTILOS CEEBK 1 º LUGAR 2º LUGAR

COPA DO BRASIL DE KARATÊ CEEBK 1º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK EM FORTALEZA 3º LUGAR 3º LUGAR

ARENA DIGITAL PREMIAÇÃO
DESTAQUE

CAMPEONATO BRASILEIRO CEEBK 2º LUGAR -

COPA BUSHIDO 2º LUGAR 3 º LUGAR

COPA BUNKAI 2º LUGAR -

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK ETAPA ARACAJÚ 1º LUGAR

CAMPEONATO BRASILEIRO CBK ESCOLAR 3º LUGAR

TOTAL DE MEDALHAS 106 MEDALHAS
10 TROFÉUS

 Apesar dos resultados incontestáveis, que demonstram um enorme talento, aliado

a renúncia, disciplina e multa luta, as atletas homenageadas ainda sofrem com o reduzido

apoio e patrocínio, tendo que se sacrificar para participar das competições pelo país a

fora. O que só reforça a garra dessas atletas, que merecem essa justa homenagem.

 Vejamos algumas matérias jornalísticas que denotam o reconhecimento da

sociedade às karatecas Nicoly Agra Ribeiro Araújo e Nadiny Agra Ribeiro Araújo.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

7

Link: https://soesporte.com.br/gemeas-do-karate-de-campina-grande-intensificam-preparacao-para-

mundial-da-italia/

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

8

Link: https://www.portalsantateresinha.com/2021/09/05/exemplos-de-dedicacao-gemeas-do-karate-de-

campina-grande-se-preparam-para-representar-a-paraiba-em-tres-competicoes/

 Assim é mais do que merecida a homenagem, tornando-se dignas da Comenda de
Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes às karatecas Nicoly Agra Ribeiro
Araújo e Nadiny Agra Ribeiro Araújo, com a anuência dos distintos pares, senhores
Deputados e senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio Pessoa.

 S.S. da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa Epitácio Pessoa”, em 27
de fevereiro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027